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積み重ねの大切さ 
副校長 田中 大輔 

昨年の４月の令和４年度のスタートから、もうすぐ 1年が経とうとしています。月日が経つのは本当に早

いものです。この約１年間で児童・生徒、教員ともに大きく成長しました。 

児童・生徒に関しては、小学部の児童たちは、初めてのことに積極的にチャレンジできるようになったり、

順番やルールを守ったりすることができるようになりました。また、楽しめること、期待感をもてることが

増え、意欲的に活動に向かえる場面が増えました。 

中学部の生徒たちは、周りの動きを見ながら行動できるようになるなど、クラスの友達に気持ちを向けら

れるようになってきました。ともに学ぶ仲間として集団に帰属する意識が高まっています。校外での歩行で

も最後までしっかり歩けるようになってきて、体力が付き身体面でも成長しました。 

高等部の生徒たちは、特に作業学習において、各自の得意なこと、不得意なことをチームで共有して活

動に向かえるようになりました。力の強い生徒が重い資機材を運んだり、繰り返しの動きが得意な生徒

が大きなガラス面を時間をかけて清掃したりと、集団での活動の中で個々の良さを生かすことができる

ようになりました。また、先輩が後輩に紙漉きなどのコツを丁寧に伝える場面もありました。 

先生１年生の新規採用教員は、年度当初は緊張気味の硬い表情で授業を行っていましたが、今では児童・

生徒としっかりコミュニケーションをとりながら、気持ちに余裕をもって授業が展開できるようになりまし

た。その姿には頼もしささえ感じるときがあります。学校運営の面では、始業式、しいの木祭等の行事運営

の補助、ホームページの更新、支援会議の日程調整、動画撮影室の管理、等々の各々の業務を任せられるよ

うになりました。 

教員、小中高それぞれの学部の児童・生徒の成長から、日々の積み重ね、仲間とともに取り組むことの大

切さを改めて実感することができました。来年度も更に成長できるよう、毎日の仲間との学習、業務の積み

重ねを大切にしていきます。                     

 

 

 

 

 

 

 

 
小学部：先生に注目！（社会性の学習）     中学部：みんなで記念撮影！（社会見学）     高等部：拭き残しはないかな？（作業学習） 

 

しいの木祭 
 

2 月 10 日（金）に、しいの木祭が開催されました。例年どおり、各学部が作成した動画を視聴したり、プ

レイルームに展示された、図工や美術等の授業で制作した作品を見学したりしました。また。今年度は「子

供を笑顔にするプロジェクト」によるケロポンズのコンサートがありました。近隣のふじ幼稚園の園児をお

招きし、一緒に楽しい時間を過ごすことができました。 

歌、ダンス、ペープサート、読み聞かせと盛りだくさんの内 

容で、あっという間の 60 分間でした。 

コンサートは終始、笑顔であふれていました。ケロポンズさ 

ん、楽しく有意義な時間をありがとうございました。 

今年度は数年ぶりに保護者、福祉園、のびろ学園の職員さ 

んの参加があり、児童・生徒も昨年以上の盛り上がりを感じ 

ていたようでした。 

来年度も良い動画、良い作品を制作できるように、児童・ 

生徒、教職員が一丸となって、日々の活動を充実させていき 

ます。              （文責：木原 和幸） 
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３月の予定 
1 水 避難訓練、防災教室 

2 木  

3 
金 授業参観、保護者会 

短縮授業（14 時 40 分下校） 

4 土  

5 日  

6 月  

7 火 身体計測（高等部 男子） 

8 水 身体計測（高等部 女子） 

9 木 

しいの木集会、安全指導日 

子供を笑顔にするプロジェクト 

（WBC 観戦、千葉福祉園生） 

10 金 身体計測（中学部） 

11 土  

12 日  

13 月  

14 火  

15 水  

16 木 
卒業式予行練習 

身体計測（小学部） 

17 金  

18 土  

19 日  

20 月  

21 火 春分の日 

22 水 給食終 

23 木 卒業式 

24 金 修了式、先生を送る会 

25 土  

26 日 春季休業日始 

27 月  

28 火  

29 水  

30 木  

31 金  

 

小学部 

 

2 月 10 日(金)のしいの木祭に向けて、練習を積み重ねてきました。今

年も動画発表となりましたが、得意な事、好きな事など、学習の成果を

十分に発揮することができました。今年の演目「ホットケーキを作ろう」

～協力して材料をゲットせよ～！では、子供たちが自信をもってボール

投げ等の活動に取り組む姿や楽しみながら演奏をする姿を観ていただ

き、子供たちの成長を実感されたかと思います。調理「ホットケーキ作

り」は、回数を重ねるごとに見通しをもち、泡だて器で混ぜる・生地を

流し込むことが上手になりました。目を輝かせ、一人一人が意欲的に取

り組んでいました。今後も意欲がもてる学習内容を考え、学習を重ねて

いきます。ご協力よろしくお願いします。 

    

（文責：山田 麻衣） 

中学部 

 家庭科では、掃除の練習を行っています。最初は、力加減が難しい様

子でほうきが床から浮き上がってしまう場面が見られましたが、回数を

重ねるごとに力加減をコントロールすることが上手になりました。自ら

始点から終点まで進むことができる場面が増えてきました。今後は、で 

きる距離を伸ばし、広い部屋にも挑戦していく予定です。      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（文責：江口 太郎） 

高等部    

 ２月15日（水）に、千葉県立槇の実特別支援学校高等部２年生と本校

高等部が、本校会議室にてオンライン交流会を行いました。それぞれの

簡単な自己紹介の後、槇の実特別支援学校の音楽発表会動画と、しいの

木祭高等部発表動画のダイジェスト版を見合いました。槇の実特別支援

学校高等部２年生の内容は、生徒が作詞・作曲に取り組んだものだそう

です。後半はオンライン上で音楽セッションにも挑戦しました。「風に

なりたい」という曲に合わせて打楽器

等を打ち鳴らしました。全体の進行は

本校の高３生が担当しました。他校の

生徒との交流はお互いに良い刺激に

なり、画面越しでも気持ちが伝わる交

流となりました。（文責：古山 武） 

始点から終点まで自分で進む

ことができました。 

力加減が上手になりまし

た。 
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